

# WIADOMOŚCI KOSZALIŃSKIE

CENA zł. 1.—

Rok I

Koszalin, Poniedziałek 17 września 1945 r.

Nr. 14

## CAŁY KRAJ DOMAGA SIĘ:

*rewizji procesu w Paderborn,  
powrotu Polaków do Ojczyzny,  
lojalności sojuszniczej ze strony Anglii.*



### MORALNA KRZYWDA

Proces 48 Polaków w Paderborn aktualizuje całokształt stosunków polsko-angielskich.

Nie opieramy się na tym jednym fakcie.

Jeszcze wyraźnie brzmią nam w uszach niedawno wypowiedziane słowa Winstona Churchilla — słowa niby pochwały, niby nagany — słowa powątpiewające w słuszność akcji Rządu R.P. — zmierzającej do odzyskania Ziemi Zachodnich. Churchill nie był już wtedy osobą oficjalną w Anglii i słowa te mogliśmy traktować jako wypowiedź prywatnej osoby.

Nie na tym koniec.

Niedługo czekaliśmy na oficjalną wypowiedź ważnej osoby życia politycznego Wielkiej Brytanii. Dał ją minister spraw zagranicznych Bevin:

I znowu wątpliwości, przestrogi, zastrzeżenia.

Przecieramy oczy?

Pamiętamy losy pierwszej wojny światowej. Pamiętamy „przyjazną” politykę Loyd George'a. Wiemy, że mąż ten nie znał się na geografii. Ze delegację polską w sprawach Gdańska odsyłał do delegata włoskiego, bo „sprawy Morza Śródziemnego załatwia minister Orlando”.

Wiemy jak drogo przyszło nam za to zapłacić.

Tym większą jeszcze czujność musi budzić w nas obecny okres stosunków polsko-angielskich. Znamy Anglików. Wiemy, że nie znają się na historii i geografii. Ale nie chcemy wierzyć, że nie są dżentelmenami? Jak można zapomnieć ofiary Polski we wrześniu 1939. Co byłoby z Wielką Brytanią gdyby szaleńczy atak Hitlera skierował się na Zachód! Czy Londyn zapomniał swoich nieugiętych obrońców w najcięższych dniach nie-

### Protesty Całego Kraju.

Łódź. (Pol.)—Fala wieców protestacyjnych, wyrażających oburzenie z powodu wyroku na 48 Polaków w Paderborn ogarnęła cały kraj. We wszystkich miastach, miasteczkach, wsiach woj. Łódzkiego tysiące zebranych obywateli, w wielkiej części w swoim czasie siłą zabranych do Niemiec, wywiezionych na przymusowe roboty lub do obozów koncentracyjnych i cudem stamtąd uratowanych, jednomyślnie i spontanicznie w uchwalonych rezolucjach w listach kierowanych do redakcji pism, kierowników partii polit., protestują i żądają rewizji procesu w Paderborn.

W woj. Łódzkim, Łodzi, Zgierzu, Pabjanicach, Zduńskiej Woli, Tomaszowie Mazowieckim, Piotrkowie, Radomsku, Łęczycy, Ozorkowie, a nawet na wsiach, odbyły się w dniu 15 b. m. dalsze wiece protestacyjne ujawniające się w dziesiątkach rezolucji.

Opinia publiczna, domaga się natychmiastowej rewizji procesu z udziałem przedstawicieli polskich, i natychmiastowego wydania tych Polaków

władzom polskim, powrotu wszystkich Polaków do kraju.

Konin. (Pol.)—Zebranie w dniu 14 września r. b. mieszkańcy miasta Konina i okolicy na samorządnym wiecu protestacyjnym w Koninie w sprawie wyroku angielskiego Trybunału Wojskowego przeciwko 48 Polakom, uchwalili następującą rezolucję:

„Domagamy się interwencji Rządu R. P. u władz angielskich w kierunku cofnięcia wyroku i przekazanie sprawy władzom polskim lub ewentualnie komisji międzynarodowej, żądamy sprawiedliwości a nie faworyzowania Niemców”.

W rezolucji uchwalonej na posiedzeniu w dniu 13 bm. prezydium Woj. Rady Narodowej w Poznaniu wyraża stanowczy protest przeciw skazaniu na śmierć młodych Polaków przez angielski sąd w Paderborn.

„Pominąwszy to, czy czyny tych Polaków nie należało wytłumaczyć prowokacją i odruchem spowodowanym długoletnim znęcaniem się Niemców nad narodem polskim, to jeżeli

mieckiej „ofensywy lotniczej” — dywizjonu 303!

Czy nie pamięta polskich bohaterów z mroźnego Narviku, z gorącego Tobruku czy Monte Casino! Są jeszcze ang. towarzysze broni z tych pól bitewnych. Dlaczego nie krzyczą, że Polakom wyrządzona została moralna krzywda. Dziś piszą jeszcze ci sami publicyści, co niedawno pisali entuzjastyczne artykuły o bohaterskiej Armii Polskiej i o Polsce Podziemnej. Roczniki pism są do przejrzania. Dlaczego nie protestują?

Jeżeli naród angielski nie solidaryzuje się z tymi indywidualnymi

a tak krzwdzącymi wypowiedziami i faktami — to w imię braterstwa broni, w imię tej wspólnej sprawy, o którą tak bogato lała się krew polska przy krwi angielskiej, w imię tak uroczystej deklamowanej przyjaźni — mamy prawo domagać się naprawienia krzywdy. W ustroju angielskim opinia angielska ma duży głos. Wobec tego czekamy na zdecydowany protest uczciwych Anglików. Nie chcemy zarzutem nielojalności sojuszniczej, zarzutem braku podstawowych zasad dżentelmeństwa obarczać cały naród,

wł. g.

## Zapotrzebowanie i przydział produktów naftowych.

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Przemysłu, Departament Zaopatrzenia w Warszawie Centrala produktów naftowych jest wyłącznie upoważniona do przydzielania produktów naftowych dla odbiorców mających swą stałą siedzibę w obrębie Województwa Pomorze Zachodnie.

1. Benzyna motorowa, olej gazowy i olej samochodowy dla celów ruchu drogowego przydziela, na podstawie uzyskanych od nas kontyngentów, Okręgowy Urząd Samochodowy, Koszalin, Gmach Województwa. Tam też należy kierować wnioski na przydział tych produktów. 2. Parafinę przydziela Ministerstwo Przemysłu, Departament Zaopatrzenia w Warszawie. 3. Wszelkie inne produkty przydziela Oddział Centrali Produktów Naftowych w Koszalinie ul. Armii Czerwonej 40.

O przydział produktów naftowych za wyjątkiem benzyny, oleju gazowego i samochodowego dla celów ruchu samochodowego oraz parafiny, zwracają się poszczególne odbiorcy indywidualnie do Oddziału Centrali Produktów Naftowych w Koszalinie.

Wnioski odpowiednio umotywowane muszą być zaopiniowane przez odnośny Wydział Województwa, któremu przedsiębiorstwo podlega.

Do wniosków Zrzeszeń i Zjednożeń należy dołączyć indywidualne wnioski przedsiębiorstw.

Opiniowanie wniosków przedsiębiorstw o przydział produktów naftowych winno być należycie uzasadnione.

Wnioski o przydział produktów należy składać w Oddziale CPN w terminie najpóźniej do dnia 15-go każdego miesiąca na miesiąc następny.

Zatrzebowanie winno obejmować ilości produktów naftowych, po potrąceniu posiadanych zapasów, koniecznych niezbędnie do otrzymania ruchu zakładów, na przeciąg jednego miesiąca oraz powinno zawierać dokładną charakterystykę tych produktów (właściwości techniczne i zastosowanie).

Tworzenie jakiegokolwiek zapasów jest niedozwolone ze względu na ograniczone możliwości produkcyjne w rafineriach.

Na przydzielone produkty naftowe otrzymywać będą poszczególne odbiorcy t. zw. „Zlecenia przydziałowe”, na podstawie których będą mogli podjąć w Dziale Sprzedaży Oddziału CPN w Koszalinie zlecenia na wydanie produktów ze Składow, względnie rafinerji, za poprzednim zleceniem w gotówce równowartości za przydzielone produkty.

Produkty mogą być odbierane wyłącznie w beczkach odbiorców.

Wobec tego, że przydziały są miesięczne, odbiór produktów musi nastąpić w danym miesiącu.

### ARTYKUŁY DEKORACYJNE

Szkló, oprawa obrazów

**LEON LAREK**

ul. 1 Maja nr. 32

Tylko praca zadecyduje o powodzeniu na Zachodzie.

## WIADOMOŚCI Z KRAJU

### Trzy pierwsze filmy długometrażowe.

Wkrótce oddane zostanie do użytku nowoczesne atelier filmowe, wybudowane przez Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski” w Łodzi przy ul. Łąkowej. Dzięki temu będzie można rozpocząć systematyczną produkcję długometrażowych filmów dźwiękowych. Dotychczas „Film Polski” zaakceptował do realizacji scenariusze 3 filmów pełnoprogramowych;

„Dwie godziny” — Ewy Szemberg-Zarembiny i J. M. Szancera. Jest to przekrój życia codziennego nowej polskiej rzeczywistości w pierwszych miesiącach po zakończeniu wojny. Reżyserować będzie Aleksander Ford.

„Robinson Warszawski” — J. Andrzejewskiego i Cz. Miłosza. Film ten ilustruje przeżycia garstki ludzi, osaczonych przez Niemców w ruinach zburzonej stolicy przed jej ostatecznym wyzwoleniem. Scenariusz reżyserski opracował J. M. Szancer.

„Moninszko” — Miry Zimińskiej, T. Sygietyńskiego i J. Toeplitza. Komedia muzyczna, osnuta na tle premiery „Halki” w Warszawie w r. 1858.

## KRONIKA POMORZA ZACHODNIEGO

### Kurs pedagogiczny jako przyszłe liceum.

Wałcz. — W Wałczu odbywa się wstępny kurs pedagogiczny. Kurs ten będzie podstawą przyszłego liceum pedagogicznego, jakie zostanie otwarte w Wałczu, (Polpress).

### Starogard będzie odbudowany.

Starogard. — W czasie działań wojennych na Pomorzu Zachodnim miasto Starogard w 50% zostało zniszczone. Obecnie odbudowa Starogardu postępuje już naprzód. W mieście i powiecie istnieją 22 przedsiębiorstwa budowlane (Polpress).

### Ośrodki kultury rolnej na Pomorzu Zachodnim.

Koszalin. — Zachodnio-pomorska Izba Rolnicza przystąpiła już do organizowania na terenie swej działalności ośrodków Kultury Rolnej; Ośrodki takie powstaną w licznych majątkach pomiejskich. (Polpress).

### Rozwój Związków Samopomocy Chłopskiej.

Białogard. — Powiat białogardzki wyróżnia się wśród innych powiatów Pomorza Zachodniego znacznym rozwojem organizacji Związku Samopomocy Chłopskiej. Sieć komórek tego związku pokrywa już powiat, okazując właściwym władzom wielką pomoc przy osadzeniu przez osiedleńców gospodarstw rolnych. (Polpress).

### Dla dzieci warszawskich.

Koszalin. — Zakończono zostały kolonie letnie, zorganizowane w pięknym uzdrowisku nadmorskim Ustroniu dla dzieci z Warszawy. W Ustroniu uruchomiony jest już również dom wypoczynkowy dla pracowników państwowych i samorządowych. (Polpress).

## SPRAWY PONURE

### Czy nienadużywamy alkoholu?

Obserwować można dość niemiłe zjawisko częstego nadużywania alkoholu przy różnych okazjach. Prowadzi to nieraz do niemiłych incydentów, które bożwzględnie nie miałyby miejsca przy pełnej poczytalności uczestników. Prostu wchodzi w zwyczaj, że każda uroczystość, czy zabawa musi odbywać się w atmosferze przesyconej alkoholem. Odnosimy wrażenie, że wzrost zainteresowania w tym kierunku jest jeszcze jednym niemiłym skutkiem wojny i nerwowego życia, jakie prowadziliśmy podczas okupacji.

Należałoby poważniej potraktować to zagadnienie. Żartobliwa ocena prowadzi do tolerancyjnego stanowiska. Partie polityczne powinny tą sprawą zająć się i przeprowadzić jakąś akcję społeczną, któraby prowadziła do piętnowania osób publicznie obniżających własną godność i instytucji, które reprezentują. Szefowie i kierownicy różnych urzędów muszą zwrócić baczniejszą uwagę na swoich podwładnych i nie pozwalać na nadużywanie alkoholu w miejscach publicznych.

Zdajemy sobie sprawę, że to trudne zadanie, ale tolerowanie dotychczas istniejącego stanu rzeczy prowadzi do mylnego wniosku, jakoby ogół społeczeństwa odnosił się tolerancyjnie do pijaństwa. eg.

**Zgubiono** książeczkę wojskową, bilet partyjny i inne dokumenty na nazwisko PIOTR SI-MOŻENKO, łaskawy znalazca przoszony o zgłoszenie się w redakcji.

## OGŁOSZENIE

Okręgowa Izba Farmaceutyczna Zach. Pom. w Szczecinie z tymczasową siedzibą w Koszalinie wzywa wszystkich mgr. farmacji, prowizorów, pomocników aptekarskich, praktykantów oraz drogerzystów do natychmiastowego zarejestrowania się w Okręgowej Izbie Farmaceutycznej Zach. Pom. — Rejestracja rozpocznie się dnia 17 b. m. w Wojewódzkim Wydziale Zdrowia — Inspektorat Farmaceutyczny — pokój 29. — Wszystkie osoby uchylające się od rejestracji będą pozbawione prawa w wykonywaniu zawodu na terenie Pomorza Zachodniego.

Okręgowa Izba Aptekarska Zachodnio-Pomorska

## SPORT

**Niedziela na boiskach  
Koszalina.****Milicyjny KS - Wojewódzki KS  
4:2 (4:1).****Bramkarz Pyfel zawił porażkę.**

Przebieg gry: Już w 2 minucie Pyfel puszcza dolny strzał. Milicja ma przewagę i w kilka minut później strzał Góreckiego fatalnie wypuszcza z rąk bramkarza. Jest już 2:0. W połowie pierwszej części gry w krótkich odstępach padają dalsze bramki — wszystkie przy interwencji bramkarza możliwe do obrony.

Znosi się na wysoką porażkę „Województwa”. Przed samą przerwą strzela Rokosz goala, zaś w 1 minucie po przerwie nagły wypad poprawia wynik na 4:2, który utrzymuje się już do końca gry mimo wysiłków obu stron.

Milicyjny Klub Sportowy wygrał zasłużenie, choć przy innej postawie bramkarza przeciwników wynik mógłby wyglądać zupełnie inaczej. Najlepszy był bezwzględnie Górecki w ataku.

Niespodzianką przykrą jest gra Pyfela w bramce. Nie wchodząc w przyczyny stanu formy tego gracza należy zwrócić uwagę kapitana sportowego W.K.S., by lepiej był zorientowany w przygotowaniu graczy do rozgrywek. Z innych graczy należy podkreślić bardzo prawidłową grę Nowaka na środku napadu (szkoda że grał tylko połowę meczu), inklinację Rokosza do gry dołem oraz ambitną postawę Grendy, który pracowitością nadrobił braki techniczne.

**Garnizon Radziecki - Zw. Walki  
Młodych 5:2 (3:0).****Rosjanie pokazali ładną grę.**

Drużyna wojskowa zesłała z boiska jako zasłużony zwycięzca, górując zdecydowanie nad swym przeciwnikiem. Przewyższali oni przedewszystkiem szybkością, grą głową i dobrym silnym strzałem z każdej pozycji. Przedstawiają silny zespół, trudny do pokonania, mimo ostrej gry. Grę ciężej stają według reguł.

W zespole Z. W. M. na próżno można było szukać śladu krycia przeciwników, brakuje też skutecznego strzału. Z przyjemnością stwierdzam wielką poprawę w kondycji, tak że nawet ostatnie chwile meczu należały bez wątpienia do Polaków.

Najlepszym graczem w drużynie ZWM. okazał się Pajzdarski, o którym wiedzieliśmy, że jest jednym z filarów drużyny. Spotkanie to jednak zagrał lepiej niż ostatnie mecze, podtrzymując w cięższych momentach całą drużynę. Stać go równie na szybko i ostrą grę. W której nie dorównywał przeciwnikom jego koledzy. Cała drużyna grała dosyć równo, zawiódł tylko zupełnie środek napadu. Do przerwy jest wyraźna przewaga Rosjan, którzy zdobywają bramki w 15 minucie, 27 i 40 minucie. Bramkarz Promiński mimo trudnych strzałów mógł skutecznie interweniować. Na wyróżnienie zasługują dwa przeboje Pajzdarskiego pewnie zlikwidowane przez bramkarza.

Po przerwie gra wyrównuje się nieco, mimo prowadzenia 4. a potem 5:0 (!). ZWM-owcy ambitnie i z poświęceniem grają do końcowego gwizdka, co im przynosi dwie wypracowane ciężko bramki.

Sędziował oba mecze ob. Gośliński zdecydowanie i bez zarzutu.

B. Tomaszewski.

## „ŻYCIE TOWARZYSKIE“

W sobotę odbyła się w sali teatru Polskiego wielka zabawa taneczna („bal prasy“) Związku Dziennikarzy R. P. na okręg Pomorza Zachodnie. Była to bezwzględnie, z dotychczasowych, najlepiej zorganizowana impreza tego rodzaju w Koszalinie.

Przez wydanie określonej liczby zaproszeń uniknięto zwykłego, w takich wypadkach tłoku. Obecnych było około 500 osób. Przybyli: pełnomocnik Rządu R. P. na okręg Pomorze Zachodnie płk. Leonard Borkowicz i d-ca I Warsz. Dywizji Kawalerii gen. Więckowski. Życzliwy stosunek Pełnomocnika Rządu do prasy jest powszechnie znany to też obecność płk. Borkowicza była tylko podkreśleniem tego faktu. Gen. Więckowski wykorzystując zaproszenie organizatorów sprawił im dużą przyjemność. Obecność powszechnie lubianego i popularnego generała była sympatycznym momentem zabawy. Pełnomocnik Rządu i generał Więckowski powitani zostali przez prezesa Związku Dziennikarzy red. Janisławskiego i wiceprezesa red. Grzybowski.

Armia radziecka reprezentowana była przez pułk. Podosiennikowa mjr. Kolesińskiego. Na zabawie obecni byli również zast. Pełnomocnika Rządu ob. Thomas, Pełnomocnik Obwodowy ob. Dobrzycki, burmistrz miasta Mikołajczak i niemal wszyscy naczelnicy wydziałów Urzędu Pełnomocnika Rządu i kierownicy instytucji państwowych. Między innymi zauważyliśmy nacz. Kreida, Cybińskiego, Krochmalskiego, Pawłowskiego, płk. Wodeckiego, dr. Powiertowskiego, płk. Gedrojcia, dyr. Węgrzynowskiego, kpt. Kozłowski, kpt. Suchanka, por. Poakowski, por. Zimmermanna, Drukarze reprezentowani byli przez kier. Drukarni Polskiej ob. Horę. Komitet organizacyjny zaprosił do pełnienia funkcji wodzirejów: inż. Błażejewicza, kpt. Sobieszkańskiego, nacz. mgr. Madurowicza i ob. Nowaka.

Sala udekorowana została doskonałymi karykaturami przez art. malarza Stanisława Kuglina-między innymi powszechną uwagę zwracały dwie dowcipne karykatury płk. Borkowicza.

Sympatyczną atrakcją zabawy był wybór najlepiej tańczącej pary oraz najładniejszej pani Koszalina. Jury w składzie: wice woj. Thomas, nacz. Madurowicz, inż. Błażejewicz i kpt. Sobieszkański za najlepszą parę taneczną uznało małżeństwo Tomaszewskich. Zwycięzcom wręczono bombonierkę z czekoladkami. Najładniejszą panią Koszalina wybrana została ob. Maria Grzybowska, która otrzymała piękny bukiet kwiatów.

Orkiestra ZWM przygrywała do rana.

Należy podkreślić duży wysiłek komitetu organizacyjnego, z ob. Barłóg-Kwiatkowską i Pawłowską na czele.

Trochę szczegółów z za kulis. Bufet zorganizowany został wzorowo nakładem dużej pracy kierownika wojewódzkiej stołówki i kierowniczkę stołówki Urzędu Informacji i Propagandy.

Funkcje gospodarzy pełnili członkowie Związku Dziennikarzy R. P. na okręg Pomorze Zachodnie.

Ze względu na cele oświatowe, na które przeznaczony został całkowity dochód z zabawy orkiestra ZWM grała bezinteresownie.

## KRONIKA MIEJSKA

**Pierwszy powiatowy zjazd  
młynarzy.**

Dnia 4 b. m. odbył się w Białogardzie pierwszy ogólnoinformacyjny zjazd młynarzy pow. Białogard, zwołany przez kierownika Apropowizacji i Handlu ob. Różyckiego.

Na zjeździe obecny był również Pełnomocnik R. P. na pow. Białogard ob. Stolarski.

Ob. Stolarski, przemawiając, podkreślił doniosłe znaczenie uczelniej pracy młynarzy dla Państwa i Społeczeństwa i wyraził nadzieję, że zjazd ten, na którym zostaną omówione wszechstronnie różne sprawy organizacyjne, przyczyni się niewątpliwie do podniesienia rzetelnej gospodarki młynów.

Ob. Różycki nakreślił ogólny kierunek prac młynarskich, podkreślając znaczenie fachowości i organizacji prac. Przez należyte prowadzenie młynów osłaga się więcej korzyści i nie marnuje się zboża.

Po ożywionej dyskusji na temat fachowości i znajomości prac w młynach, postanowiono założyć Związek Młynarzy i wybrano na prezesa ob. Kreckiego Krysztoła, wiceprezesa ob. Piątkowskiego, sekretarza ob. Barana, poza tymi do zarządu weszli ob. por. Karp-Waskowiak i ob. Zielski.

Na wniosek ob. Karp-Waskowiaka postanowiono zebrać jednorazową kwotę wśród uczestników zjazdu na biedne i bezdomne dzieci Miasta Warszawy. Zebrana kwota zł 14:0 została złożona na ręce ob. Pełnomocnika R.P. ob. Stolarskiego, celem przekazania odpowiedniej instytucji.

Następny zjazd członków Związku Młynarzy naznaczono na dzień 29 b. m.

**Milicja dobrze spełniła swój obowiązek  
podczas  
Święta Dożynek i Sportu.**

Milicja nasza doskonale opisała się podczas Święta Dożynek i Sportu. Szkoła Podoficerska na okres Dożynek tj. w sobotę dnia 8-go i w niedzielę dnia 9-go b. m. przerwała normalne zajęcia, aby wziąć czynny udział w uroczystościach. I tak w sobotę od godz. 3-ciej do 23-ciej patroli milicyjne ubezpieczały całe miasto, pilnując porządku i informując przyjeżdżających. Wiele z patroli nawet nie zdążyło zjeść posiłku. W niedzielę dnia 9-go bm. Szkoła brała czynny udział w defiladzie. Po defiladzie i mszy św. Szkoła ubezpieczyła stadion W. K. S. oraz rozstawiała posterunki honorowe przed trybuną, przy wejściu na stadion, pomagając nawet z własnej inicjatywy w kontrolowaniu biletów.